Carpeta 2768, núm. 2. Original.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Raimundus de Monte
Cathano, per me et per meos, vendo et persencialiter trado vobis
Stephano de Soria et omni proieniei vestre et cui volueritis in
perpetuum, omnia iura mea sive directa que habeo et habere debeo,
aliquo modo mobilia et immobilia, in illa vinea que Domenicus
Calvetus, per me tenet ad medietatem in termino Ylerde ad
Palomariam, sicut affrontat in vinea Petri de Portarege et in brazallo
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vetulo, et in vobis comparatore et in vinea Guillelmi de Conil et
in alio brazale, que vadit ad vineam domini regis. Et vendo vobis
perpetuo omnia iura mea, mobilia sive immobilia, que habeo vel
habere debeo in ipsa alia vinea, que Raimundus de Cumiganno,
similiter, per me tenet ad medietatem ad Palomariam, que affrontat
ex duabus partibus in vobis comparatore, de ·IIIª· in vinea Guillelmi
de Conil, de ·IIIIª· in vineis Raimundi Scribe. Et vendo vobis et vestris
perpetuo omnia iura mea, mobilia et immobilia, que, aliquo modo,
habeo vel habere debeo in ipsis aliis duabus vineis, que Guillelmus
Conil, pro me tenet ad medietatem in ipsa Palomaria, quarum una
affrontat in vobis comparatore et in brazallo vetulo, et in orto
Sanctarum Crucum et in vinea Sanctarum Crucum et in vinea
Raimundi Cumigano; alia vinea affrontat in vinea Petri Moragas et
in via, qua itur ad ortum Sanctarum Crucum, et in vinea Petri de
Toraz et in brazallo quo discurrit apud vineam domini regis. Totum
quantum infra predictas affrontaciones includitur et terminatur cum
omnibus pertinenciis suis, cum omnibus his que iuri meo spectant,
aliquo modo vel iure predicta et singula vobis et vestris vendo et
trado per mille et ·D· solidos iaquensis, quos omnes confiteor a vobis
habuisse et recipisse et vester paccatus esse, itaque renuncio
excepcioni non numerate peccunie et si plus huius precii valent
totum illud ex donacione et concessione mea perpetuo habeatis vos
et qui volueritis, franche, libere et quiete. Et vendo vobis et vestris
eodem precio omnia mea torcularia quem habeo ad Palomariam,
cum termino in circuitu omnibus partibus quinque brazatas, quod
totum franche, libere et quiete habeatis, possideatis et expletetis,
cum introitibus et exitibus et melioramentis et cunctis suis
pertinenciis ad vendendum, impignorandum, sive alio quocumque
modo alienandum, ad omnes vestras vestrorumque voluntates
faciendas omni tempore, sicut melius dici vel intelligi potest vestro
bono et vestrorum. Et  per aliquam legem vel per aliquod ius hoc
revocari non valeat unquam. Et cum hac presenti carta dictas vineas
et torcularia cum spacio ·V· braciatas undique cum omnibus
pertinenciis earum, cum omni dominio et iure, quod ibi habeo vel
habere debeo, de meo posse et iure eicio et extraho et in vestrum
dominium et ius et in tenedonem vestram mito et trado ad vestrum
proprium alodium franchum sine omni retentu meo et meorum. Et
ego Raimundus de Montecatano et mei erimus inde vobis et vestris
et cui volueritis legales garentes contra omnes personas. Preterea
convenio vobis et vestris quod non dixi vel feci, dicam vel faciam
quominus dicta vendicio in suo robore remaneat, nec ego vel aliquis
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nomine meo et contra veniemus nec consenciemus. Et sicut superius
scriptum est vobis et vestris teneatur et fideliter in pace observetur
in Deum et + corporaliter tactis sanctis Evangeliis iurando confirmo.
Siquid strumentum contra presens aparuerit viribus careatur efectis.

Facta carta ·II· nonas novembris anno Domini Incarnatione
·M·CC·.

Sig+num Raimundi de Monte Catano, qui hoc firmo et concedo
et corporaliter iuro ratum esse in perpetuum.

Sig+num Arnaldi de Meala. Sig+num Raimundi Baiuli. Sig+num
Iohannis de Marimon. Sig+num Guillelmi Ferrer de Salas. Sig+num
Raimundi de Barchinona.

Iohannes de Ager, scripsit et hoc (signe) fecit.

413

1200, novembre, 6

Pere de Sanaüja i la seva esposa Ramona, per la salvació de la seva
ànima i de la dels seus pares, donen a l’abat Bernat d’Àger i al
monestir de Santes Creus tots els drets i tot el que pertany a
les cases que per ells té Guillem Donat, i a l’hort que, també,
per ells té Bernat Artús, amb el cens consistent en un parell de
gallines, dues fogasses de pa i un modi de vi, juntament amb
la quarta part del delme. Tot aquest patrimoni és a Sanaüja, al
comtat d’Urgell.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 3. Original. Atacat pels fongs, on hi ha [±] correspon
a un forat del pergamí.

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Sanaogia et domina
Raimunda, uxor mea, per nos et per omnes nostros, damos et in
presenti tradimus, ad remedium animarum nostrarum et parentum
nostrorum, domino Deo et eius genetricis Marie, monasterio de
Santis Crucibus et Bernardo, abbati eiusdem loci, atque cunctis
fratribus, qui ibi sunt et ante a futuri erunt, quicquid habemus et
habere debemus aliquo modo in illis domibus, quas Guillelmus
Donatus et sui tenent per nos [±2] census omnes et usaticos,
dominium et cetera omnia [±2] usus [...]nioris pertinenciis [±2]
predictus Guillelmus Donatus, numquam amplius faciat [±2] nec
successores nostros [...]es cavalcatas nec alios usaticos nobis [±2]
pertinentes, set ut habeatis eum et omnes illos in predictis domibus
manentes libere et quiete, franchos et legitimos, semper in perpetuum,
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sine vestro enganno et absque omni retentu. Laudamus vobis dictis
et vestris successoribus omnem censum et usaticum ac dominium
et cetera omnia que habemus et habere debemus aliquo modo in
ipso orto quem1 Bernardus Artus tenet per nos, idcirco, unum parem
gallinarum et duas fogacas panis et unum medaliamlem2 vini et
quartam partem tocius decimi predicti orti. Et est omnis predictus
honor in comitatu Urgelli ad Sanaogiam. Omnia hec predicta de
nostro iure et dominio in vestrum tradimus dominium et potestatem
absque ullo retentu et sicut melius dici potest et intelligi ad omnem
vestram utilitatem. Et erimus vobis semper guirentes in perpetuum
ab omni persona.

Actum est hoc ·VIII· idus novembris anno ·Mº·CCº· Incarnatione
Verbi Dei.

Sig+num Petri de Sanaogia, sig+num domine Raimunde, uxori
[eius], sig+num Petri, sig+num Berengarii, filiorum nostrorum, qui
hoc laudamus et firmamus.

Sig+num Petri Urgellensis. Sig+num Bernardi Urgellensis,
episcopi qui hoc firmat.

Sig+num Andree [.....]. Sig+num Arnalli de Costa. Sig+num
Petri Valentini, huius rei testium.

Bernardus de Sanaogia, dudum capellanus scripsit hoc et hoc
sig(signe)num imppressit die et anno quo supra, cum literis
emendatis in linea ·XIIª·.

1. Segueix ratllat: Guillelmus. 2. modialem (?).

414

1200, novembre, 21

Bertran de Sant Pere ven per vint sous barcelonesos, a l’abat Bernat
d’Àger i al monestir de Santes Creus, el dret de tot el que hi ha
a l’honor monacal de Fontscaldetes, i de tot el que hi puguin
adquirir, ja sigui per empenyorament o d’una altra manera de
qualsevol home o dona, que per ell el tinguin, des del riu Despets
fins a la granja de Fontscaldetes i des de la part superior del
grau de la Romeguera fins a la via Cativera.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 4. Original. Escapçat per la part dreta.

Sit notum cunctis quod ego Bertrandus de Sancto Petro per
me et per omnes parentes1 meos, bona fide et sine dolo, concedo
et laudo, diffinio et evacuo et facio2 vendicione ommino desero,
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domino Deo et Beate Marie et monasterio de Sanctis Crucibus et
tibi Bernardo, abbati, et fratribus eiusdem loci presentibus atque
futuris, quicquid in honore vestro de Fontibus Calidis, quem modo
ibi habetis vel in antea, Deo3 largiente, acquirere potueris iure
pignoris seu aliqua voce vel ratione a vobis exigebam vel exigere
potueram ego in aliquis homo vel femina per me a rivo Despets,
versus predictam grangiam de Fontibus Calidis et a superiori gradu
de Romeguera usque ad viam Captivariam, ut illud habeatis et
teneatis liberum et quietum sine ulla exactione vel contrarietate mei
meorumque perpetuo iure. Et est sciendum quod propter hanc
solucionem dedistis mihi, bonis monasterii, ·XX· solidos
Barchinonensis. Et ego ero vobis de hoc garens contra cunctis
homines.

Actum est hoc ·XI· kalendas decembris anno Domini ·Mº·CCº·.
Sig+num Bertrandi de Sancto Petro, qui hoc laudo et firmo

testesque firmare rogo. Sig+num Arsendis, uxoris eius. Sig+num
Petri, filii eorum. Sig+num Bertrandi, filii eorum.

Sig+num Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Escapçat el pergamí. 2. Mutilat el pergamí. 3. Interlineat: Deo.

415

1200, desembre, 9

Sentència arbitral donada i consensuada per tres prohoms nome-
nats per l’abat de Santes Creus, Bernat d’Àger, i tres més en
representació d’Aimeric de Pacs, comanador d’Amposta, de l’orde
de l’Hospital, sobre els límits i la fitació de les terres de la Gran-
ja del Codony santescreuenca i de les terres hospitaleres al terme
del Codony.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 5. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis audientibus quod controversia et discordia
que diu fuerat inter domun de Sanctis Crucibus et Domum Ospitalis,
scilicet, super terminos et fixurias et divisiones que erant super1

grangiam de Coctano et mansum Hospitalis quod fuit regine.
Tandem vero cognita causa et aperta ratione, laude et consilio
multorum proborum hominum venierunt ad finem et concordiam,
et fuit talis composicio et pensamentum ut quales tres probi homines
ex parte domus de Sanctis Crucibus et alii tres ex parte Domus
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Ospitalis, suo arbitrio ac iudicio, terminos et fixurias ponerent ab
ipsis ratum et firmum in perpetuum habetur, et ita actum isti electi
sunt itaque ·VI· probi homines, scilicet, Raimundus de Costa et
Bernardus de Fortunio et Poncius de Brugeras et Raimundus de
Rivo de Peras et Deusde de Alqoer et Bernardus Moliner, et
posuerunt terminos et fixuras inter utrumque honorem, ideoque,
in Dei nomine, ego dompnus Bernardus, abbas de Sanctis Crucibus
et Arnaldus, prior, et Petrus de Sancto Laurencio, cellerarius, et
Bernardus de Ienova, cellerarius, nos qui hoc vidimus et audivimus
et in hoc negocio presentes fuimus, cum consilio et voluntate
omnium fratum nostrorum propter pacis caritatisque custodiam,
laudamus et concedimus et in perpetuum ratum et firmum ducimus
terminos et fixuras, que isti ·VI· prefati probi homines posuerunt
super regum et sub rego. Similiter et ego Aimericus de Pax,
comendator domus de Emposta, ex precepto et auctoritate magistri
nostri Martini de Aiuar2 et cum consilio et voluntate et assensu
fratum nostrorum et tocius capituli Domus Ospitalis de Emposta,
laudamus et concedimus et nec in perpetuum ratum et firmum
ducimus terminos et fixurias que isti ·VI· prephati probi homines
possuerunt super regum et sub rego.

Actum est hoc ·V· idus decembris anno Domini ·Mº·CCº·.
Sig+num dompni Bernardi, abbatis de Sanctis Crucibus,

sig+num Arnaldi, prioris, sig+num Petri de Sancto Laurencio,
cellerarii, sig+num Bernardi de Ienova, cellerarii, nos omnes,
similiter, qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Aimerici de Pax, preceptoris de Emposte.
Sig+num Bernardi de Piniana. Sig+num Petri de Campanolas.

Sig+num Poncii Berengarii. Sig+num Arnaldi de Montis Leonis.
Sig+num Petri de Filela, comendatoris de Valmol.3

Sig+num Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit, die et anno
quo supra.

1. Interlineat: super. 2. Escripturat amb tinta i mà diferent. 3. De Sig+num
Bernardi de Piniana (...) fins a comendatoris de Valmol, en tinta i mà diferent.

416

1200, desembre, 17

Guillem de Selmella i la seva esposa Berenguera, per la salvació de
la seva ànima i de la dels seus pares donen, a l’abat Bernat d’Àger
i al monestir de Santes Creus, tot el que posseeixen des del riu
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Despets fins a la granja monacal de Fontscaldetes i des de
Comagrassa fins a la via Cativera, així com l’aigua del riu, a
excepció del delme i el lluïsme de les vendes de les terres, més
tres peces de terra properes a l’esmentat riu. També concedeixen
permís a l’abat per comprar les terres dels pagesos que les culti-
ven i a aquests vendre-les al monestir. Per aquesta donació
Guillem de Selmella i la seva esposa reben dels béns del monestir
un poltre, deu sous i quatre mitgeres d’ordi.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 6. Original.

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de
Olmella et ego Berengaria, uxor eius, bono animo et spontanea
voluntate, pro salute animarum nostrarum et parentum nostrorum,1

donamus et2 vendimus domino Deo et beate Marie et tibi Bernardo,
abbati de Sanctis Crucibus, et fratribus eiusdem loci, presentibus
atque futuris, totum quod habemus et habere debemus a rivo
Despez, usque ad grangiam vestram de Fontibus Calidis et a gradu
Cumbe Grasse usque ad viam Captivariam, sicuti discurrit aqua per
rivum Despezts, excepto decimo et excepta pecunia que nobis
contigerit ex vendicione rusticorum, quando vobis vendiderint
honores s[uper] quos infra predictos terminos habent, et concedimus
vobis ut possitis emere ab hominibus nostris omnes honores que
infra predictos terminos sunt et hominibus concedimus ut possint
vendere et dare, quod ibi habent absque ulla nostra nostrorumque
contradictione. Et promittimus, Deo et vobis, sine enganno, esse
fideles garens et deffensores boni de predicto honore et nominatim
solvimus vobis illam pecciam terre, quam habemus iuxta pereram
que affrontat ex una parte in rivo Despeds, et ex tribus partibus
in vobis emptoribus. Et similiter concedimus vobis illas tres pecias
terre, quas ibi habemus ad dominium, quarum due sunt iuxta
honorem Bernardi Compani, et affrontat cum Sanciis et3 in rivo et
in nostro honore. Et similiter concedimus vobis illam sortem terre
lavatoris, que sorts affrontat ex una parte cum Arnaldo Sancio et
ex alia parte in rivo Despeds et ex alia parte in torrente, que discurrit
a Cumba Grassa, et alia parte in Cumba Grassa, et omnes alios
directos nostros, quos ibi habemus, excepto decimo, sicut superius
dictum est. Aqua vero que discurrit per rivum Despeds, semper
habeamus per medium. Accepimus autem a vobis predicto dono et
pro predicta venditione de bonis monasterii unum pullum equinum
et ·X· solidos et ·IIII· migerias ordei.
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Actum est hoc ·XXVI· kalendas ianuarii anno Domini ·Mº·CCº·.
Sig+num Guillelmi de Olmella, sig+num Berengarie, uxoris

eius, nos ambo simul qui hoc laudamus et firmamus testesque
firmare rogamus.

Sig+num Berengarii Sancii, sig+num Arnaldi Sancii, sig+num
Bernardi Compan, sig+num Petri, cellerarii, sig+num fratris Poncii,
huius rei testes et fidiussores sunt unusquisque pro medietate, ut
Berengaria, uxor Guillelmi de Olmella, firment hanc cartam,
Berengarius Sancii et Bernardus Compan, scilicet, ut reddant suppra
scriptum precium.

Sig+ Guillelmi de Lemovicis qui hoc scripsit die et anno quo
supra, cum litteris rasis et emendatis in ·IIª·, ·IIIª· linea, supra scriptis
in ·IIIª· et in ·XVª·.

1. Sobre raspadura: parentum nostrorum. 2-3. Interlineat: et.

417

1201, gener, 3

Bernat, clergue de Vilafranca del Penedès, dóna al monestir de Santes
Creus el mas de Vallmoll, amb totes les seves pertinences,
entrades, eixides i tinences. Està situat a prop de l’honor que
hi ha al capdamunt del camí que va de Vallmoll a Santa Digna.
Aquest mas el va comprar i el va cedir a l’Hospital dels Pobres
de Vilafranca. Àdhuc dóna l’estança on viu a Vilafranca i el celler
amb el solar i atorga als monjos els mil sous que els va deixar
per la compra de l’honor d’Arnau de Cervera a Lleida. També
els atorga el cup amb el vi i ho cedeix tot a Santes Creus, per
si de cas moria sense haver fet testament.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 10. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, clericus de Villafrancha,
dono et concedo venerabili domui Sanctarum Crucum, mansum
meum de Vallemolli, cum omnibus suis pertinentiis et aiacentiis et
cum ingressibus et egressibus suis et tenedonibus, sicut ego melius
habeo et teneo per meam emptionem, propter illum honorem qui
est super viam que vadit de Vallemolli ad Sanctam Dignam, quem
dono ospitalli pauperum de Villafranca. Adhuc dono supradicte
domui Sanctarum Crucum omnem staticum in quo habito, qui est
infra portam maiorem et cellarium, cum solario quod est super, et
illos mille solidos, quos dedi in empcione illius honoris Arnaldi de
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Cervera qui est apud Ylerdam, et dono predicte domui Sanctarum
Crucum dictum cellarium et omnia vasa vini que ibi sunt vel erunt
cum vino qui tunc erint ibi. Hoc donum supradictum facio dicte
domui Sanctarum Crucum, si obiero sine testamento vel sia aliam
voluntatem factam non habuero, hoc totum sicut superius scriptum
est dono predicte domui Sanctarum Crucum cum ingressibus et
egressibus suis et pertinentiis a profundo ab issi usque ad celum
absque vinculo illius persone. Quisquis hoc fregerit nil valeat.

Actum est hoc ·III· nonas ianuarii anno Domini ·M·CC·.
Sig+num Bernardi, clerici de Villafrancha, qui hoc laudo et

firmo et rogo firmare.
Sig+num Bernardi, abbatis de Sanctis Crucibus. (signe) Fratris

Raimundi de Riffano. Sig+num fratris Bernardi de Rubi.
Iacobus, levita, qui hoc scripsit, mandato B<ernardo> clerici

de Villafrancha, die et anno quo su(signe)pra.

418

1201, febrer, 11

Berenguer de Castellar i la seva esposa Gueraula donen i venen a l’abat
Bernat d’Àger i al monestir de Santes Creus, per seixanta sous,
els drets que tenen sobre el mas de Corts i la parellada —propera
al mas— de la Vinya Plana, propietats que el monestir ja havia
rebut del seu germà Ramon. Tant el mas com la parellada són
al terme d’Orpí, al comtat de Barcelona.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 11. Original. Carta partida per ABC.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 12. Trasllat (Hoc est translatum) fet per fra Berenguer
Dezcanós el 27 de març de 1235 (Frater Berengarius Dezcanos hoc translatum
scripsit et hoc sig(signe)num fecit ·VI· kalendas aprilis anno Domini ·M·CC·XXX·V·).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2768, núm. 13. Trasllat (Hoc est translatum) fet per fra Berenguer
del Canós el 18 de març de 1241 (Frater berengarius Dezcanos hoc translatum
scripsit et hoc sig(signe)num fecit ·XV· kalendas aprilis anno Domini ·M·CC·XL·).

Notum sit universis quod ego Berengarius de Castellar et uxor
mea Gueralda, pro nobis et pro nostris, donamus et concedimus
domino Deo et domibus Sanctibus + et fratribus et senioribus
eiusdem loci, mansum unum qui dicunt Curtibus, cum omnibus suis
terminis et affrontacionibus et cum pascuis et lignis et aquis et cum
omnia et omnibus que ad ipsum mansum pertinet vel pertinere
debet, sicut dividitur ab oriente in ipsas Vineas Planas et in pariliata
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Ferrarii de Auro Pini, a meridie in alodio Poncii ex Auri Pini et
de ipsis de Cupellas, ab occidente in mansum Ferrarii1 de Auri Pini,
qui vocatur Curtibus, a circii in sumitatem serre de Cospinosa, sive
in termine Montis Bovini. Et iterum damus et concedimus ad
predictam domum de Sanctibus + pariliatam unam terre iuxta
predictum mansum quam ibi damus, sicut dividitur ab oriente in
margine Bernardi2 Buschet et apud alodio Ferrarii3 de Auri Pini,
a meridie in camino publico, ab occidente in manso iam dicto, et
in terra iam dicti Ferrarii,4 a circii similiter. Sicut determinatum
et monstratum est iam dictum mansum et predictam pariliatam,
sic damus et offerimus domino Deo et iam dictam domum Sanctibus
+ totum quantum ibi habemus vel habere debemus sine ullo retentu
nostro et sicut melius dici vel intelligi potest ad illorum salvamentum
prohabendum et possidendum pro omnibus diebus per illorum
francum alodium et liberum. Et est hec omnia in comitatu5 Bar-
chinone in termine castri Auri Pini in supradictis locis. Et vocatur
ipsa pariliata ipsas Vineas Planas. Et supranominata omnia iam
dedit Raimundum,6 fratrem meum, ad domum iam dictam. Et nos
modo iterum similiter adfirmamus illum donum et laudamus, per
illum et pro nobis, ut nos nec nostri deinde aliquid non clamamemus7

nec accipiamus pro amore neque pro forcia. Si quis hoc fregerit
in duplo componat et post firmum permaneat pro omnibus diebus.

Actum est hoc ·III· idus febroarii anno Domini ·Mº·CCº·.
Sig+num Berengarii de Castellar, sig+num Geralde, uxoris eius,

qui hoc laudamus et firmamus testesque firmarique rogamus. Et
de avere iam dicta domum accepimus ·LX· solidos per hanc donum.

Sig+num Bernardi Buschet. Sig+num Berengarii, filii eius.
Sig+num Poncii de Auri Pini. Sig+num Petri de Auri Pini. Sig+num
Guillelmi. Sig+num F.8

Raimundus Ferrarii, qui hoc scripsit, cum literis damnatis in
·VIII· linea.

1. B: F. 2. B: B. 3. B: F. 4. B: F. 5. Segueix ratllat: Minorise.
6. B: R. 7. B: clamemus. 8. Ferrarii?

419

1201, abril, 30

Bertran de Sant Pere i la seva muller Arsenda renuncien a favor de
Santes Creus a tots els drets que tenen o puguin tenir sobre
l’honor de la Romeguera, propietat del monestir. A més, perquè
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hi puguin pasturar els ramats monacals, donen als monjos el
terme del castell de Pinyana. Per aquesta renúncia reben trenta
sous barcelonesos dels béns monacals.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 14. Trasllat fet el 2 de setembre de 1231 (Hoc est
translatum fideliter factum ·IIII· nonas septembris anno Domini ·Mº·CCº·XXXº·
primo, cuius originalis series sic habetur) per Berenguer d’Artés (Frater
Berengarius de Artes hoc translatum fideliter translatavit die et anno quo supra
(signe)).

Sit notum cunctis quod ego Bertrandus de Sancto Petro et ego
Arsendis, uxor eius, nos ambo simul, per nos et per omnes suc-
cessores nostros, bona fide et sine dolo, laudamus et concedimus,
diffinimus et evacuamus, sine omni retentione, domino Deo et Beate
Marie de Sanctis Crucibus et tibi Bernardo, abbati et fratribus
eiusdem loci, presentibus atque futuris, quicquid iuris vel racionis
aliquo modo nos habemus vel habere debemus in honore vestro de
Romegera. Adhuc laudamus et concedimus et damus vobis omni
termino predicti castri de Piniana animalibus vestris paschua sine
tala, lignaria et petrarias et aquas necesarias et tallia lignorum, sicut
melius dominus meus Raimundus Alamanus vobis dedit et concessit
in instrumento vestro quod inde vobis fecit. Et sciendum est quod
propter hanc donacionem iam dictam, quam vobis facimus, dedistis
nobis de bonis monasterii ·XXX· solidos Barchinone.

Actum est hoc ·II· kalendas madii anno Domini ·Mº·CCº·Iº·.
Sig+num Bertrandi de Sancto Petro, sig+num Arsendis, uxoris

eius, nos ambo simul qui hoc laudamus et firmamus testesque
firmare rogamus.

Sig+num Bernardi de Cabrera. Sig+num Bernardi Signarii.
Sig+ Guillelmi de Lemovicis qui hoc scripsit die et anno quo

supra, cum litteris rasis et emendatis in ·II· et in ·VII· et in ·XII· linea,
suprapositis in ·Xª· et dampnatis in ·VIª· linea.

420

1201, maig, 22

Ermessén de Castellaçol empenyora a Huguet de Blumad les cases
que posseeix a Lleida, a la parròquia de Sant Llorenç, i que havia
comprat a Domènec Carnisser per cent vint sous barcelonesos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 15. Original.
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Notum sit cunctis hominibus quod ego Ermessendis de
Castelaçol, per me et per meos impignoro vobis Ugeto de [Blu]mad
et vestris quasdam domos quas habeo in villa Ylerde, in parroquia
Sancti Laurencii, quas hemi de Domenico Carnifice, cum omnibus
foveis, que in eis sunt, et cum carta quam ab eo earum habeo
domorum, ab his proximis kalendis iunii usque ad unum annum,
per ·CXX· solidos Barquinonensis, quos omnes a vobis habui et accepi
et bene inde vestra paccata sunt mee voluntati, renuncians excep-
cioni non numerate peccunie. Que domus affrontant in domibus
Columbi dez Puzal et in domibus Guillelmi de Zatorre et in domibus
Cerdani et in via publica. Et sicut hee affrontaciones includunt et
ambiunt impignoro vobis et vestris prescriptas domos de celo usque
in habissum, cum iam dictas cigiis usque ad iam dictum terminum,
per iam dictos centum viginti solidos Barquinonensis, ut ultra eas
habeatis, possideatis et expletetis, cum introitibus atque exitibus et
omnibus suis pertinenciis et melioramentis in gazardone et non in
pacca vestre voluntati. Set nisi persolvera vobis et vestris prescriptam
peccuniam ad statutum terminum deinde vendatis vel impignoretis
prefatum pignus per iam dictam vestram peccuniam vel teneatis et
possideatis illud tamdiu de kalendis iunii de anno in annum in
gazardone et non in pacca ut suprascrisptum est, quousque ego vel
mei persolvamus vobis et vestris in prescripto termino iam dictos
·CXX· solidos, illius melioris monete Barquinensis, curribilis in
Barchinona1 pani et vino, et hoc sit in vestra voluntate. Set interim
insuper de hoc proximo anno in antea, quamdiu iam dictum pignus
fuerit sub pignore vestro, annuatim dabo vobis pro mutuo viginti
solidos Barchinonensis vestre cognicioni, vobis interim possidentibus
hoc dictum pignum in garzardone et non  in pacca, ut scriptum
est, supra vestre voluntati. Et firmabo inde vobis et vestris cartam
cuicumque iusseritis in faciam exinde vobis et cui iusseritis bonam
garentiam contra omnes personas, set cum pignore vel sine pignore
persolvam vel persolvi faciam vobis et vestris prescriptam peccu-
niam ad statutum terminum vel post terminum quando iusseritis
cum iam dicto mutuo sine vestro enganno. Et si necessarie aliquod
melioramentum in iam [dicto] pignore feceritis computetis et
habeatis in ipso pignore iure vestri pig[noris], et inde vobis credat
vestro simplici verbo sine sacramento, set nequam hoc pignus
redimere nisi in kalendis iunii die a diad. Et ut fecior inde suis dono
vobis fideiussorem salvetatis Petrum de Taraschone, qui mecum vel
sine me iam dictum pignus vobis et vestris pacifice faciat habere
et possidere vestre voluntati quamdiu fuerit vobis obligatum, ut
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scriptum est supra. Et si iam dictis ·XX· solidos Barchinonensis
mutui, ut dictum est, annuatim vobis non persolvero computetis
et habeatis eos simul solidos cum alia iam dicta peccunia, super
iam dictum pignus vestre, cognitioni iure pignoris vestri. Ego autem
Petrus de Taraschone, iam dictus, sanus et libenter, concedo hanc
fiduciam vobis iam dicto Ugeto de Blumad et vestris vestre utilitati
ut suprascriptum est, sine vestro vestrorumque enganno.

Hoc est actum ·XI· kalendas iunii anno Domini ·M·CC· primo.
Sig+num Ermessendis de Castelaçol, sig+num Petri de

Taraschone, qui hoc firmarique iussimus.
Sig+num Guillelmi Minardi, sig+num Petri Raimundi de

Calpena, testes.
Petrus de Gissona, scripsit et hoc (signe) fecit, cum literis rasis

et hemendatis in ·Xª· linea.

1. Presenta una raspadura i sobreescrit: Barchinona.

421

1201, maig, 26

Borrassa i el seu marit Arnau de Cirera venen, per un pollí, a l’abat
Bernat d’Àger i al monestir de Santes Creus, la part del delme
que els pertany de les propietats que posseeix el monestir al terme
de Cervera.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 16. Original.

Notum sit cunctis quod ego Borracia et maritus meus, Arnaldus
de Ceraria, per nos et per omnes nostros, donamus ob remedium
animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum, nunc et
imperpetuum, Deo et sancte Marie et monasterio de Sanctis Cru-
cibus, et fratri Bernardo, abbati, et omnibus fratribus eiusdem
monasterio, tam futuris quam presentibus, omnem illam nostram
partem et racionem, quam habere et accipere debemus, nunc in
antea, in omni illa decima que exire debet de omni illo honore, quem
monasterium predictum modo habet in Cervaria et in omnibus suis
terminis et quadris, scilicet, de domibus Petri de Terrachona,
cuiratarii, et de omni honore quem ab ipso habuere, et de domibus
et honore, quem similiter ab alio Petro de Terrachona adquisiere
et de vinea et alodio quod fuit Berengarii Rufonis et de vinea quam
Bernardus de Alentorn dicto monasterio dedit et de vinea que fuit
Guillelmi Ugonis et de honore quem eis dedit Arnaldus dez Mor,
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et etiam de omni honore quem in hunc diem presentem habent
fratres et monasterium in Cervaria et in omnibus terminis suis et
quadris. Et damus adhuc monasterio et fratribus omne nostrum ius
quod habere debemus in omni decima que exire debet de omni
nutrimento quod factum erit in domibus suis et in areis. Et a vinculo
nostro et dominio abstrahimus omne omnino ius quodcumque sit
quod nobis et nostris pertineat et pertinere debeat in omni illa
decima honoris et nutrimenti, et in presenti cum auctoritate huius
carte tradimus totum intregre absque ulla retentione in dominium
et ius prefati monasterii et fratrum per cuncta tempora et totum
prout melius dici et intelligi potest ad comodum monasterii et
fratrum iure perpetuo. Et contra cunctos homines et feminas erimus
nos et nostri de toto hoc quomodo resonat in hoc instrumento boni
guirentes nunc et in perpetuum monasterio et fratribus sine omni
eorum dolo. Et sit notum quod propter hoc beneficium et donum,
quod fecimus monasterio et fratribus, habuimus de bonis monasterii
unum pullum, ex quo bene per paccatos ab eis nos profitemur.

Factum est hoc ·VIIº· kalendas iunii anno Domini ·Mº·CCº·Iº·.
Sig+num Borracie, sig+num Arnaldi de Ceraria, mariti eius,

qui hoc totum firmamus testesque firmare rogamus.
Sig+num Raimundi Ferrarii de Ulugia, sig+num Bernardi

Lauret, sig+num Petri de Contrast, sig+num Raimundi de Ulugia,
isti quatuor sunt testes.

+ Virgilius qui hoc scripsit iussu Borracie et A<rnaldi> de
Ceraria, die et anno quo supra.

422

1201, juny, 11

Concòrdia entre Sibil·la de Queralt —amb el consentiment del seu
marit Arnau d’Oló— i l’abat Bernat d’Àger i el monestir de Santes
Creus sobre l’honor de Sant Gallart, del terme de Santa Coloma
de Queralt. Ambdues parts acorden, sobre aquesta honor donada
a Santes Creus per Adalbert de Queralt, pare de Sibil·la, que
compartiran a parts iguals la mateixa jurisdicció sobre tots els
béns i drets de la propietat. Perquè aquest conveni sigui efectiu
el monestir dóna a Sibil·la de Queralt cent sous barcelonesos.
L’acte és fet davant de Berenguer d’Ortís, de Pere de Cornellà,
d’Arnau de Queralt, de Bernat de Nazari i de Pere de Rossell,
a més d’altres prohoms.
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[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 17. Trasllat de 13 de maig de 1236 fet per Berenguer,
monjo i prevere (Fratrer Berengarius, presbiter et monachus hoc translatum
fideliter scripsit et hoc sig(signe)num fecit in ·III· idus mai anno Domini
·M·CC·XXXVI· et cum suprascriptis literis in ·IX· linea ubi dicitur iam dictam).
Presenta dificultats de lectura per la conservació deficient; els espais [±] no
es poden llegir.

Notum sit cunctis quod ego Sibilia Cheralt et vir meus
A<rnaldus> de Olo, per nos et per omnes nostros, modo cum hoc
presenti scripto, venimus ad finem et ad concordiam et ad bonam
pacem cum dompno B<ernardo>, abbate Sanctarum Crucum, et
cum aliis fratribus qui ibu sunt vel fuerint, de ipso honore de
Sanilgaiard, qui est infra terminos castri Sancte Columbe, quem
honorem Adalbertus de Cheralt, pater de me Sibilia, reliquid Sanctis
Crucibus cum suo corpore, in tali videlicet ratione, quod dompnus
abbas et conventus et fratres, qui ibi sunt vel fuerint, habeant in
supradicto honore medietatem, scilicet, in homines et feminas, qui
ibi sunt vel fuerint, et in omnibus censibus et in usaticis et in decima
et in questies sive in iovas et in tragies et in aemprius et in turre
et in mansiones et in placita et in firmamencis et in forcias et in
trobas et in estabilimentos et in pascuis et in garriciis sive in aquiis
aquarum et in petras petrarum et in regos sive capudregos et in
omni molendina et in omni re, quod omo nominare potest et ad
usus hominis pertinet et pertinere debet, et sicut melius disci et
intelligi potest ad profectum ipius monasterii in perpetuum. Et ego
Sibilia et vir meus et nostri habeamus aliam medietatem similiter
in ipsa loca. Et non accipiamus ibi aliquid  sine vos nec vos sine
nos. Set nos et vos quicquid ibi acceperimus vel fecerimus in simul
faciamus et accipiamus et in simul faciamus et accipiamus et in
simul [±3]  habeamus  nos et vos1 per medium et non possimus
ibi facere forciam nos neque nostri sine vos neque vos sine nos.
Et dominicatura [...] est divisa et partita et cum affrontationibus
et pertinenciis et cum omnibus exitibus et egressibus istorum
predictum. Et propter hanc finem et concordiam iam dictam2

habuimus ·C· solidos in helemosinies predicti monasterii. Hoc fuit
factum in posse de Berengarii de Ortis et de P<etri> de  Corneliano
et de A<rnaldi> de Cheralt et de B<ernardi> de Nazarii et de P<etri>
Rossel et aliorum multorum proborum hominum. Et si quis hoc
disrumperit in duplo componat et post hoc in perpetuum permansit.
Et est ista in comitatu M<inorise> et in iam dictum terminum vel
locum.
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Actum est hoc ·III· idus iunii anno Domini ·M·CC·I·.
Sig+num A<rnaldus> d<e> Olono, sig+num Sibilie, coniux eius,

nos qui hoc fieri iussimus et firmavimus testibusque firmare
rogavimus.

Sig+num Berengarii de Orts. Sig+num B<ernardi> de Medians.
Sig+num P<etri> de Corneia. Sig+num Geralli de Muntagud.
Sig+num F. de Orpi. Sig+num B<ernardi> de Nazarii. Sig+num
P<etri> Rossel.

Berengarius, presbiter, qui hoc scripsit iussione istorum
predictum + die et anno quo supra.

1. Interlineat des de quicquid fins nos et vos. 2. Interlineat: iam dictam.

423

1201, juny, 11

Berenguer de Biosca i la seva germana Sibil·la, juntament amb el seu
marit Guillem de Tudela, renuncien i venen, per vint-i-cinc sous
barcelonesos, a l’abat Bernat d’Àger i al monestir de Santes Creus,
tots els drets que tenen o que poguessin tenir sobre el mas, que
el seu antecessor Ramon de Biosca va donar al monestir situat
al terme de Lor, i que va pertànyer a Guillem de Castro.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 18. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2768, núm. 19. Trasllat de 26 de setembre de 1237 fet per fra
Berenguer Dezcanós (Frater Berengarius Dezcanos, qui hoc translatum fideliter
scripsit et hoc sig(signe)num fecit ·VI· kalendas octobris anno Domini
·Mº·CCº·XXX·VII·).

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Bioscha et ego
Sibilia, soror eius, et ego Guillelmus1 de Todela, maritus Sibilie, nos
omnes per nos et per omnem nostram proieniem et posteritatem,
bona ac spontanea voluntate, amore Dei et peccatorum nostrorum
remissione, damus, reddimus, dimittimus et omnino nunc et in
perpetuum absolvimus, Deo et monasterio de Sanctis Crucibus et
fratri Bernardo,2 abbati, et omnibus fratribus eiusdem monasterii,
presentibus atque futuris, omnem mansum, cum honoribus suis
omnibus, ac pertinenciis, qui fuit Guillelmi3 de Castro, et quem
Raimundus4 de Bioscha, antecessor noster, dedit prefato monaste-
rio. Qui mansus est cum terris suis et vineis et omnibus sibi
pertinentibus infra fines et terminos castri, qui vocatur Lor. Et a
possessione nostra et dominatione et nostrorum abstrahimus ipsum
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mansum et in presenti cum auctoritate huius carte tradimus illum
totum integre sicut melius Raimundo5 de Bioscha et nobis pertinebat
et pertinere debebat quacumque voce ac racione in dominium et
ius predicti monasterii et fratrum, cum ingressibus suis et egressibus
et omnibus eidem manso pertinentibus, longe ac prope, et totum
sicut melius ex omnibus partibus affrontat et affrontare debet et
absque ulla retentione et totum sicut melius dici et intelligi potest
ad comodum monasterii et fratrum et ad omnes eorum voluntates
ibi et inde faciendas perpetuo iure. Et contra cunctos homines et
feminas erimus, nos et nostri de toto hoc quomodo resonat in hoc
instrumento, boni guirentes dicto monasterio et fratribus. Et etiam
nos et nostri faciemus ipsum mansum et omnes habitantes in eo
in bona pace habere et tenere cum dominio et districto ibi nobis
habenti et pertinenti monasterio et fratribus per cuncta tempora
ad eorum bonum intellectum semper. Et sit notum quod ego
G<uillelmus>6 de Todela et uxor mea habuimus ex hoc ·XXV· solidos
Barchinonensis.

Factum est hoc ·IIIº· idus iunii anno Domini ·Mº·CCº·Iº·.
Sig+num Berengarii de Bioscha, sig+num Sibilie, sororis eius,

sig+num Guillelmi7 de Todela, mariti dicte8 Sibilie, qui hoc totum
firmamus, testesque firmare rogamus et etiam omnem censum et
omne<m>9 servitium, quod ex ipso manso nobis exiebat et exire
debet dicto monasterio et fratribus damus nunc et in perpetuum.

Sig+num Romane, matris Berengarii de Bioscha, sig+num
Raimundi10 de Bioscha, qui hoc totum concedimus et firmamus.

Sig+num Petri,11 clerici de Lauro, sig+num Raimundi12 Laurencii,
sig+num Arnaldi13 de Monte Falchone, isti ·III· sunt testes.

+ Virgilius, qui hoc scripsit iussu G<uillelmi>14 de Todela, die
et anno quo supra.

1. B: G. 2. B: B. 3. B: G. 4. B: R. 5. B: R. 6. B: G. 7. B: G.
8. B: dicti. 9. B: omnem. 10. B: R. 11. B: P. 12. B: R. 13. B: A.
14. B: G.

424

1201, juny, 26

Ramon Alamany confirma a l’abat Bernat d’Àger i al monestir de
Santes Creus la venda i donació que el seu pare, Guerau Alamany,
va fer als monjos de la terra de Valldossera, situada al terme
del castell de Montagut. Per aquest acte l’abat li dóna la quantitat
de cent seixanta sous barcelonesos.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2769, núm. 1. Original.

In Dei nomine. Notum sit cunctis audientibus quod ego
Raimundus Alamannus, per me et per omnes successores meos,
bona fide et sine dolo, pro salute anime mee et parentum meorum,
laudo, concedo et confirmo et diffinio, sine omni retentu, domino
Deo et beate Marie et tibi Bernardo, abbati monasterii de Sanctis
Crucibus, et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris,
scilicet, totam illam vendicionem vel donacionem, quam meus pater
Geraldus Alamannus fecit monasterio de Sanctis Crucibus, de illa
terre de Valle Ursaria, que est in termine castri Montis Accuti, cum
omnibus terminis et affrontationibus suis et cum omnibus pertinenciis
que ei pertinent vel pertinere debent, integriter et sine diminucione,
sicut resonat in illo instrumento, quam inde fecit predictus pater
meus Geraldus Alamannus prefato monasterio de Sanctis Crucibus,
et sicut melius potest dici vel intelligi ad utilitatem et profectum
iam dicti monasterii de Sanctis Crucibus, sine ullo malo ingenio
et sine omni fraude. Et est seciendum quod propter hanc laudationem,
diffinicionem et confrimacionem, quam vobis facio, dedistis mihi
de bonis monasterii vos, iam dicti, fratres de Sanctis Crucibus ·C·L·X·
solidos Barchinonensis.

Actum est hoc ·VI· kalendas iulii anno Domini ·Mº·CCº·Iº·.
Sig+num Raimundi Alamanni, qui hoc laudo et firmo testesque

firmare rogo.
Sig+num Bertrandi de Anguera. Sig+num Bertrandi de Sancto

Petro.
Sig+ Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit die et anno quo

supra.

425

1201, juliol, 28

B. Granell, fill de B. Granell concedeix als fills que ha tingut amb
Ermessén Cerdana la part de l’herència dels béns mobles i
immobles i la legítima que li pertoca dels béns del seu pare i
de la seva mare.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 2. Original.

Notum sit cunctis quod ego B. Granel, filius B. Granel, per
me et per meos, dono et concedo infantibus meis, quos Ermessent
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Cerdana habet de me, omnem meam partem et frarrescam que mihi
evenit et evenire debet de patre, et matre mei et de sedete et de
movete in omnibus locis, cum suis afrontacionibus et pertinenciis
et expletis. Et integriter do et concedo predictis infantibuss ad eorum
voluntate facienda omni tempore sine aliquo retentu, ita quod nullus
valeat illis obicere nec inquietare, set imo habeant ad dandum ad
vendendum ad inpignorandum et ad omnes eorum voluntates
faciendas omni tempore. Et siquis hoc disrumpere voluerit in duplo
componat et in antea firmum stet.

Actum est hoc ·V· kalendas augusti anno Domini ·M·CC·I·.
Sig+num B. Granel, qui hanc cartam mandavit scribi et firmavit

et testes firmari iussit.
Sig+num G. de Crebasi. Sig+num Iohannis Gaçol.
Petrus, presbiter, qui hoc iussit B. scripsit, die et anno quo

(signe) supra.

426

1202, abril, 13

Pere de Tàrrega ofereix al monestir de Santa Maria de Santes Creus,
a l’abat Bernat d’Àger i als germans monjos per la salvació de
la seva ànima i de la dels seus pares, la part del delme del domini
de Tàrrega i la part del delme que li pertany de les terres i honors
que el monestir posseeix en la dita vila, al seu terme i a les
quadres. A canvi, l’abat el rep, tant ara que és viu com després
de mort, com a confrare de la comunitat perquè participi dels
béns espirituals com un monjo més del cenobi, i li promet
acceptar-lo com a tal quan vulgui entrar a formar part de la
comunitat claustral.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 3. Original. Mal conservat, amb dificultats per ésser llegit
a causa de la tinta esvanida per la humitat i l’aigua.

B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2769, núm. 4. Trasllat de 28 d’agost de 1321 (Hoc est [translatum]
fideliter translatatum a quadam instumento tenor sic series talis est).
Conservació deficient. Algunes parts no es poden llegir. Lectura impossible
del nom del notari que va fer el trasllat.

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2769, núm. 5. Trasllat de 31 d’agost de 1333 (Hoc est translatum
sumptum fideliter a quodam instrumento originali, cuius tenor talis est) fet
per fra Bartomeu de Canals, notari públic del monestir de Santes Creus
(Sig(signe)num ffratris Bartholomei de Canalibus, notarii publici monasterii
Sanctarum Crucum, auctoritate domini regis et mandato dompni Petri abbatis
dicti monasterii, qui hoc translatum ab originali suo fideliter sumptum scribi
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fecit et clausit ·II· kalendas septembris anno Domini ·Mº·CCCº·XXXº· tercio, cum
litteris supprapositis in tercia linea ubi dicitur et teneo et rasis et emendatis
in linea ·Xª· ubi continetur anno Domini ·Mº·CC·II·, sig+num Petri de Tarrega).
Estat de conservació regular encara que presenta alguna dificultat de lectura
perquè la tinta està esborrada en algunes paraules.

Notum sit cunctis, quod ego P<etrus> de Tarrega, pro meo
animo et bona voluntate, dono et offero domino Deo et Beate Marie
Sanctis Crucis, ob remedium anime mee et parentum meorum et
omnium fidelium defunctorum, ipsam meam partem illius decime,
quam ego habeo et teneo et habere debeo, omnibus modis, in omni
illa dominicatura alaudiorum et vinearum et heredium in Tarega1

et in suis terminis. Dono et offero domino Deo et predicto mo-
nasterio et tibi B<ernardi>2 abbati et fratribus, presentibus et futuris
omni tempore, totam meam partem, quam ego accipio et accipere
debeo in vestris alaudis et vineis, tocius decime de vestra dominicatura,
quam vos laboratis in Tarrega et in suis quadris. Et vestrorum
hominum integre damus, sicut melius dici potest ad vestrum bonum
intellectum et vestrorum de illo quod modo habetis et in antea
adquirere poteritis, sine aliquo retentu, quem ibi non facimus nos
nec nostri per ullam racionem et de nostro iure in vestrum tradimus
et damus et offerimus ad vestram voluntatem faciendam omni
tempore cum hac presenti carta. Et propter hanc elemosinam3

recipimus ego predictus abbas et omnis noster conventus vos
predictum Petrum per fratrem nostrum et in omnibus benefactis
nostri monasterii partic<ip>em4 et consortem et ad obitum vestrum
tantum pro vobis faciemus quantum pro uno nostro monacho
facimus et recipiamus per fratrem si volueritis intrare.

Actum est hoc idus aprilis anno Domini ·M·CC·II·.
Sig+num P<etri> de Tarrega, sig+num Guillelme, sig+num

B<ernardi> nostri filii, nos qui hoc laudamus et firmamus et firmari
iussimus.

Sig+num Guillelmi, capellani Angularie,5 sig+num Raimundi
Ferrer, sig+num Arnaldi de Tarrega, testes.

Petrus, presbiter, qui hoc iussu P<etri> scripsit die et anno quo
(signe) supra.

1. B: Taraga, C: Tarrega. 2. C omet: B. 3. B i C: elimosinam. 4. B i C:
participem. 5. B: de Angularie.
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427

1202, abril, 17

Guillem de Conilles, la seva mare Eliarda i la seva esposa Ermessén,
venen l’honor de la Torre de Puigmoltó, situada al castell de
Mediona, a Berenguer de Gallissà i a la seva esposa Ermessén
per cinc-cents sous de Barcelona.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 6. Original.

Sit notum cunctis omnibus hominibus, tam presentis quam
futuris, quod ego Guillelmus de Cuniles et mater mea Elliardis et
uxor mea Ermesendis, per nos et per omnes nostros, vendimus tibi
Berengario de Galiza et uxori tue Ermesendis et omni proieniei
atque posteritati vestre, in perpetuum, omnem nostrum honorem
quem habemus et habere debemus in chomitatu Barchinone, in
termino kastri de Midiona, in loco vocitato Turre de Podio Molto,
scilicet, domos factas et faciendas et terras cultas et heremas et
vineas, cum terra in qua sunt fundatas, sicut, pater et mater mea
habuerunt ea et tenuerunt. Iam dictam nostram honorem vendimus
vobis et vestris, sicut eam melius habemus et habere debemus, per
precium ·D· solidos denariorum, bone monete curribilis Barchinone,
de qua valet modo marcha argenti, ·XLIIII· solidos, quos omnes ex
vobis numerando accepimus cum nostris manibus propriis, ut
habeatis eam et teneatis et posideatis et firmiter expletetis secure
et potenter, cum ingressibus et egressibus suis et cum terminis et
affrontacionibus integriter et cum omnibus suis pertinenciis que ad
iam dictam honorem pertinent vel pertinere debent. Et de nostro
iure et posse eam eicimus et in vestro posse et donacione eam
mittimus et transmutamus dominium et potestatem, sicut melius
dici vel intelligi potest, ad vestrum vestrorumque bonum intellectum
sine vestro vestrorumque enganno, ad faciendam inde omnem
vestram voluntatem semper, sicut vestrum proprium alaudium
franchum et liberum sicut vobis placuerit. Siquis hoc disrumpere
voluerit nil valeat set in duplo componat et postea firmum
permaneat.

Actum est hoc ·XV· kalendas maii, anno ·Mº·CCº·IIº· Dominice
Incarnacionis.

Sig+num mei Guillelmi de Cuniles, sig+num Elliardis, matris
mee, sig+num Ermessendis mee uxoris, qui hoc laudamus et
firmamus et a testibus firmari rogamus. Sig+num Arnaldi, sig+num
Petri, sig+num Guielme, filiorum nostrorum.
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Ego Raimundus, presbiter, qui hoc firmo (signe), sig+num
Bricii, sig+num Almoraiad, qui huius rei testes sunt.

Berengarii, presbiteri, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo
supra.

428

1202, juny, 5

Berenguer de Gallissà i la seva esposa Ermessén donen al monestir
de Santes Creus i a l’abat Bernat d’Àger la seva honor, consistent
en un mas situat al terme del castell de Mediona, al lloc anomenat
la Torre de Puigmoltó, que van comprar a Guillem de Conilles
i a la seva mare Eliarda. Juntament amb les terres, els fruits
i les seves pertinences, lliuren a l’abat tot el dret i senyoriu, de
manera que els seus successors no el puguin dividir, estiguin
obligats a pagar la tasca i no puguin tenir cap més senyor que
l’abat de Santes Creus, com a vassalls i homes afocats del
monestir. En cas de vendre el dret útil s’estableix el dret de fadiga
en trenta dies. L’abat per aquesta donació rep a Berenguer com
a familiar de Santes Creus perquè pugui gaudir dels béns
espirituals monacals, i promet acceptar-lo com a monjo quan
vulgui entrar a formar part de la comunitat.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 7. Original. Carta partida per ABC.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 8. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit omnibus hominibus, tamen presentibus quam fu-
turis, quod ego Berengarius de Galizan et uxor mea Ermesendis,
damus et offerimus domino Deo et gloriose Virgini Marie et tibi
dompno Bernardo abbati de Sanctis Crucibus et omni conventu
eiusdem loci, tam presenti quam futuro, pro salute et remedio
animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum, quadam
honorem nostrum, scilicet, alodium francum quem comparavimus
de Guillelmo de Cuniles et matre sua Elliarde et uxore sua Ermes-
sendi. Est autem predictus honor in comitatu Barchinone in termino
castri de Mediona, in loco nomitato1 Turris de Podio Molton. Tali
igitur modo damus et offerimus vobis eundem nostrum honorem
cultum et heremum cum edifficiis domorum que ibi sunt modo vel2

antea erunt, cum arboribus diversi generis, cum aquis et pascuis
et omnibus pertinenciis suis. Et de nostro iure et senioratico in ius
et senioraticum vestrum tradimus et subdimus omni tempore
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potestative possidendum quod ab hac hora in antea non liceat nobis
nec nostris illum honorem a vestro dominio transferre vel separare
nec alium dominum ibi eligere, preter vos et successores vestros.
Et de omnibus fructibus, quos ibi Deus dederit, dabimus vobis et
vestris in perpetuum tascam fideliter. Et post obitum nostrum, ille
cui dimiserimus eum, sit vester et habeat illum3 per vos et per
successores vestros et progenies sua et non possit dimittere illum
honorem nisi uni persone tamen indivisibiliter et sic fiat per
successionem omni tempore, salva tasca quam ibi habetis et dominio
et servicio. Et non liceat nobis nec nostris illum vendere aut
impignorare vel4 aliquo modo a vobis alienare5 nisi nostro consimili,
postquam in vobis vel vestris fatigata fuerimus6 post ·XXX· dies.7 Et
ego Bernardus, dictus abbas, cum consilio et voluntate fratrum
nostrorum, damus tibi Berengario de Galizan predictum honorem
ut habeas et teneas et expletes in vita tua8 tamen et dones vobis
singulis annis in festo Sancti Felicis ·IIª· quarteras frumenti pro
censu et post obitum tuum revertatur ad nostrum dominium, sicut
superius dictum9 est. Et recipimus te in confratrem et comparticipem
omnium bonorum spiritualium domus nostre, ut per hec et alia bona
que feceris, Domino inspirante, possis pervenire ad vitam eternam.
Et, si volueris sumere habitum nostre religionis, concedimus tibi
introitum et societatem nostra, salva tamen forma religionis et
ordinis institucione servata.

Actum est hoc nonas iunii anno Domini ·Mº·CCº·IIº·.
Sig+num Berengarii de Galizan, sig+num Ermessendis, uxoris

eius, nos, ambo simul, qui hoc laudamus et firmamus testesque
firmare rogamus, sig+num Arnaldi, filii eorum, sig+num Berengarii,
filii eorum.10

Sig+num Berengarii de Sancto Iohanne. Sig+num Berengarii
Gomar. Sig+num Messeguer Gomar.

Sig+num Bernardi, abbatis. (Signe) fratris Raimundi, prioris.
Sig+num Petri, cantoris.

Sig+num Guillelmi de Limoges, qui hoc scripsit, die et anno
quo supra, cum literis suprapossitis in ·XIIIª· linea.

1. B: vocitato. 2. B segueix: in. 3. Interlineat: illum. 4. B: nec. 5. B:
alienare a vobis. 6. B: fuerimus fatigata. 7. Interlineat: post ·XXX· dies. 8. B
omet tua. 9. B: scriptum. 10. B: eorum filii.
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429

1202, juny, 22

Ramon de Montcada, per ell i pels seus successors, concedeix a l’abat
Bernat d’Àger i al monestir de Santes Creus els cent sous que
el seu pare, Ramon de Montcada, va deixar al monestir en el
seu testament quan va decidir que l’enterressin a Santes Creus.
Aquests cent sous el cenobi els ha de rebre sobre els cens dels
béns i de les propietats que els seus vassalls i homes afocats per
ell tenen a la Palomera de Lleida.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 9. Original.

Notum sit cunctis, quod ego Raimundus de Monte Catano, per
me et per omnes successores, concedo domino Deo et gloriose
Virgini Marie et tibi dompno Bernardo, abbati de Sanctis Crucibus
et conventui eiusdem loci, tam presenti quam futuro, illos ·C· solidos,
quos pater meus Raimundus de Montecatano dimisit eidem mo-
nasterio in suo testamento, ubi suam sepulturam elegit. Et assigno
et in presenti trado vobis et de meo senioratico et omnium
successorum meorum, in ius et dominium nostrum. Solvo et dono
ut habeatis et possideatis in perpetuum in pace ad faciendas inde
vestras voluntates. Quos ·C· solidos dono vobis super istos homines
inferius nominatos et super eorum hereditates, quas tenent per me
ad ipsam Palomariam, que est prope villam Ylerde, scilicet, super
Raimundum Beatricis, et suam hereditatem de quo facit ·V· solidos
et ·VI· denarios de censu, et super Guillelmum Morato, qui facit ·XIII·
solidos de sua hereditate censuales, et super dominam molinariam,
que facit ·VIII· [solidos] minus ·II· denarios censuales, et super
Raimundum Vinater, qui fecit ·VIII· solidos, minus ·II· denarios
censuales, et super Cardosam, qui facit ·VIII· solidos, minus ·II·
denarios censuales, et super Codilam, que facit ·VIIII· solidos, minus
·I· denarios censuales, et super Petrum de Tovars, qui facit ·VI· solidos
censuales, et super Arnaldum Gasch, qui facit ·VIII· solidos censuales,
et super Raimundum Solani, qui facit ·XV· solidos censuales, et super
Nadal, qui facit ·XX· solidos et dimidium censuales, ut ab hac hora
in antea teneantur vobis et dicto monasterio sicut mihi tenebantur
et meis dare supradictum censum cum firmamentis et fatigis et cum
omnibus usaticis sicut continetur in suis instrumentis, sic inquam
dono vobis et vestris successoribus predictas hereditates, quos
supradicti homines tenent per me cum censu superius nominato
per nostrum franchum alodium omni tempore possidendum, sicut
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melius dici vel intelligi potest, ad vestram utilitatem sic convenio
vobis et vestris successoribus per me et per omnes successores meos
facere herenciam salvetatis contra omnes homines et feminas de
supradicto dono sine vestre enganno. Siquis hoc infringere temptaverit
non possit ducere ad effectum, set maneat omni tempore firmum.
Preterea retineo mihi iura mea tantum modo quod sunt supradictos
homines contentur aliqualis vel calumnia quod firment directum
in posse mei vel baiuli mei et habent inde iusticiam.

Quod est actum ·X· kalendas iulii anno Domini ·M·CC· secundo.
Sig+mum Raimundi de Monte Catano, qui hoc laudo et firmo

et testes firmare rogo.
Sig+num Guillelmi Raimundi de Monte Catano, qui hoc laudo

et concedo.
Sig+num Raimundi Baiuli. Sig+num Guillelmi de Bello Monte,

militis.
Sig+num Petri Moragues sig+num Guillelmi de Morlanis, rei

sunt testes.
Arnaldus de Turribus, scripsit et hoc (signe) fecit.

430

1202, agost, 19

Guillem de Pontils i la seva muller Saurina, per ells i els seus
successors, de bona fe i sense engany, venen per un bou, valorat
en quaranta sous, al monestir de Santes Creus, la part del delme
que els correspon de l’honor de Bernat Company que té en penyora
Ramon de Cazma, i la seva honor, que va des del riu Despets
fins a la granja monacal de Fontscaldetes, per tal que la posseeixin
lliurement i per sempre.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 10. Original.

Sit notum cunctis, quod ego Guillelmus de Pontils et ego
Saurina, eius uxor, nos ambo simul, per nos et per omnes
succcessores nostros, bono animo et spontanea voluntate bonaque
fide et sine dolo, pro salute animarum nostrarum et parentum
nostrorum, damus et vendimus sine ullo retentu, domino Deo et
beate Marie et tibi Bernardo, abbati monasterii de Sanctis Crucibus
et fratribus eiusdem, presentibus et futuris, scilicet, totam partem
nostram decimi, quam habemus et habere debemus in illo honore
Bernardi Compagni, quam Raimundus de Cazma tenet in pignore,
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et totum illum honorem nostrum, quem habemus in rivo Despets
et habere debemus usque ad grangiam vestram de Fontibus Calidis,
ut illum habeatis et teneatis, expletetis et possideatis et libere et
quiete, secure et potenter, sine aliqua contradiccione hominis vel
femine, sicut melius dici vel intelligi potest, ad profectum predicti
monasterii de Sanctis Crucibus omnium tempore, cum omnibus
terminis et affrontacionibus et pertinenciis suis, que ei pertinent
vel pertinere debent, cum ingressibus et egressibus suis, ad omnes
voluntates ipsis faciendas.1 Et erimus vobis nos et nostri fideles
garens de predicto honore contra omnes homines vel feminas. Et
est sciendum quod propter hanc donacionem et vendicionem, quam
vobis facimus, dedistis nobis de bonis monasterii vestri, unum
bovem bonum precio ·XL· solidos.

Actum est hoc ·XIIIIº· kalendas septembris anno Domini
·Mº·CCº·IIº·.

Sig+num Guillelmi de Pontils, sig+num Saurine, uxoris eius,
nos ambo simul, qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare
rogamus.